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W IA D O M O Ś C I K R A JO W E ,

—  Ze Lwowa. — ■
C. K. Rząd krajowy o g łosił następujący 

U w r a d o ta i' er n i  e'.
Dla- zgromadzenia Sióstr miłosierdzia zebrały 

cechy i bractwa miasta Lw ow a w lalach iS-25' r 
* 8 2 6 , 33 Z R , *3 kr. M , K , i  Z R . 3 * kr, 
W . W ,, i złożyły w kassie Cyrkułowej.

T e  składki oddane zostały pomienionema 
Zgromadzeniu —  a czyn ten ludzki podaje c , R, 
rząd krajowy do powszechnej wiadomości'.

—  Z  W ićdnia d. 9. SfycZnia. —••
N . Fan najwyższym Sw oim  listem gabineto

wym z d. *9. Grudnia 1S 2 7  raczył dać' ozdoby 
orderu Korony żelaznej z uwolnieniem od taxy 
Majorowi Bandiera drugiej kłaisy r a Poruczniko
wi okrętowemu R occo i  Porucznikom' fregaty Lo- 
gotelti i Bujacowich ,  trzeciej klassy.

N. Pan raczył drugiemu Kustoszowi c. R, 
biblioteki nadwornej, Kopitar , najłaskawiej zezwo
lić , aby tenże przyjął m ianowania; na ko-rrespon- 
dojacego członka cesarskiej akademii umiejętności 
w Petersburgu , tudzież król. Pruskiego towarzy
stwa dla łiistoryi pomorskiej i na członka hono
rowego uniwersytetu W ileńskiego,

W  dodatku do tutejszego’ uwiadomienia z d. 
S z. List. 18 27  niniejszein ogłasza się , że zgio- 
madzouy dzisiaj przed południem wydział banko
wy , przeznaczył dywidendę za drugie półrocze 
>827 w kw ocie trzydziestu sześciu' ZR-, w. b. za' 
każdą akcyją.

Ilość ta 36  ZR- w. b. na akcyją może być 
w tutejszej kassie akcyjnej podnoszoną począwszy 
od dnia ff. Stycznia r. b. za złożeniem kuponów 
łub kwitów podług ki?s stęplowych.

Z  rcszlą za rok 18 2 7  złożono do funduszu 
odwodowego instytutu 149; 1 ? 1 ZR . 58 kr. w . b , 

W  W ieduin d. 7 . - Stycznia'1! 828.
M elchior Steiner,.

Zastępca Gubernatora banku. 
Bernard Baron Eskeles 

Dyrektor banku,
Jó z e f  Wajna,-

Dyrektor banku.
(,G, TV.)

W IA D O M O ŚC I Z A G R A N IC Z N E .

Brazjlija,
Gazet? Londyńskie donoszą z Rio de Janei

ro aż do połowy Października, co następuje;.
Za pomocą Cesarza otworzyło się tu' towa

rzystwo ko wspieraniu przemyshr narodowego ,  
mające na celu zakupienie i  wprowadzenie do 
kraju machin. Rząd ma zamiar- namienioną po
życzkę 4 do 5 mik dolarów zaciągnąć' w banko. 
W  tym celu przygotowuje plan do wydania re
wersów skarbowych.

Cesarz wydał następujący w yro k 5 «Ponie- 
wiri uchwałę zgromadzenia' prawodawczego w zglę
dem w y k ł a d u  prawa dotyczącego się wolności dru
ku- zatw ierdziłem , przeto sądzę za rzeez stó- 
•owną oświadczyć ; t)  że  artykuł 8. projektu do 
prawa wyrokiem z  d. 22. Listopada 18 2 3  mający 
moc obowiązującą, dotyczy się nadużycia wolno
ści druku, jak dalece ten dopuściłby się potwa- 
rzy lob obrazy przeciwko' jednej z  I z b , które 
prawodawcze Zgrom adzenie składają, przeciwko 
o gółow i, lub znacznej większości ich właściwych 
członków ; *) że potwarze lub obrazy przeciwko 
wszystkim , lub pojedynczym urzędnikom władzy 
wykonawczej nie mogą być za.wymierzone pośre
dnio lub- bezpośrednio1 przeciwko najwyższemu' 
właścicielowi lej władzy, uważane ; 3) że c i, któ
rzy zdania Senatorów lob Deputowanych w yrze
czone przy wykonywaniu ich obowiązków drukują, 
lub innym jakim sposobem w obieg.puszczają, nie 
S» zato odpowiedzialni.* (G . IV. y

Portugali ja.

Monitor donosi z Lizbony pod d. f 5.  Gru
dnia :' rX iężniczka Rejeutka- od kilku' dni cho
ruje. W czoraj krew jej puszczano. Dzisiaj' ma 
się lepiej i lekarze sądzą, że słabość ta prędko 
minie.«

Izby zgromadzą się pewnie dopiero d. 2 , 
Stycznia 18 2 8 , jako w terminie Rónslytucyją do1 
otworzenia zwyczajnego rocznego posiedzenia prze
znaczonym.

Ostatnie poselstwo z Londynu nadeszłe za
wierało to stanowcze zapew uienie,. że Je g o  Kró
le  wic. W ysokość Infant Dom M iguel nie przybę
dzie tutaj przed połow ą Stycznia-

W  nocy z d. 12 .  na1 i 3.  Grudnia, o go>



dżinie 2 , minst 38 rano , głacby i straszny ło
skot zapowiedział mieszkańcom Lizbony trzęsie
cie ziemi i zaraz nastąpiło silne jedno wstrząsnie- 
n ie , a później dwa takowe. Dzwony na wieży 
kościoła Śgo. Pawła same dzwoniły. Po  chwili 
uspokoiło się i trzęsienie żadnej znacznej szko. 
dy nie nczyniło. Nowy sposób budowania doinow 
od r. 17 5 5  przyjęty, bez wątpienia przyczynił 
się do ocalenia stolicy. Wspoinnione trzęsienie 
eieini nastąpiło w kierunku od zachodn hu wscho
dowi.

Dla odzyskania kredytu, ogłosi! bank w Ga
zecie wszystkie kroki D yrekcyi przedsięwzięto ku 
nsunienio z łego. P . Esteve Costa, jedeD z g łó 
wnych akcyjouaryjnszów, ofiarował się podpisy
wać wszystkie w e x le , któreby bank wydał. T ę  
propozycyjj przyjęło.

Hiszpanija.
Dziennik Echo du M id i  mówi : Około Gi- 

rony ukazali się znowu A g ro v ia d o s , lecz bę
dzie to ich poruszenie ostatnie. Jenerał Monet w 
.odezw ie wydanej przeznaczył cenę na głow ę 
ich dowódzcy. W  innych obwodach panuje spo- 
kojność. —  Sądzą , że Kroi zabawi w Katalonii 
aż do wiosny. (G . fE .)

Wielka Brytanija i  Irlandyja.
Gazety Londyńskie donoszą z W indsora pod 

d. 28. Grudnia : »Król Ju ić  przez cały tydzień
nie w yjeżdżał; sprawy publiczne zajmują ciągle 
'jego uwagę.

W  d. 28. Grudnia odprawiono radę Gabi
netową w Londynie w biurze spraw zewnętrznych.

S łych ać, że Hr. Roseberry ma być wynie
siony na godność Para.

Gazeta nadworna z d. 29. Grnduia ogłasza 
kilka dyplomatycznych inianowań. Sir William A ' 
C-; irt jedzie z Lizbony do Petersburga jako nad
zwyczajny Poseł i pełnomocny Minister. Sir Fre- 
deryk Larnb przenosi się z posady swojej posel
skiej w Madrycie na Posła w Lizbonie. Sir Brook 
T a y lo r , teraz nadzwyczajny Poseł i pełnomo
cny Minister na król. Bawarskim Dworze nda 
sie w takim samym charakterze na Dwór król. 
Pruski.

Mówią o wielkich w Ministeryjnm odmia
nach ; Lorda Goderich zastąpić ma Margrabia 
W ellesley.

Galiota bombardyjska Etna , pod Kapitanem 
Hoste , wyszła pod żagle w d. 2 1 .  Grud. w W ol- 
wich do Portsmouth , zabrawszy wprzód z arse
nału bomby i iDne przedmioty uzbrojenia.

Listy z Malty z d. l .G ru d , donoszą, że Ad
mirał Kodrington przedsiębierze najdzielniejsze 
środki do utłumienia rozbojów Greckich. Sir

Thomas Stances, Kapitan okrętu Iz is , a kilką in- 
neuii okrętami jest do tego przeznaczony.

Admirał zwiedził okręt kupiecki Frederyk , 
który zcstał w Ksrabuza na brzegach Kandyi zra
bowany. Zasiągnąwszy potrzebnych wiadomości, 
kazał natychmiast dwoin fregatom wypłynąć,z roz
kazem zabrania okrętów rozbójniczych i znisz
czenia wszystkich warowui na brzegach , któreby 
z dział dosięgnąć można. —  Karabnza jest bardzo 
mocny zamek na brzegach Kandyi , który Grecy 
już dawno posiadają , a który najodważniejszym 
rozbójnikom morskim służy za schrouienie.

W  d. t. Września pułk stojący w mieście 
na przylądka A fryki, otrzymał .rozkaz być gotowy 
do pochodu, ponieważ dzicy ludzie , 160  mit nie' 
iniechich od środka, przeszli granicę. Naczelnik 
tego pokolenia, nazwiskiem ;Czaha, ńaszedi kra, 
Kafrów z nieznanych okolić Ci dzicy sa In I jeda- 
mi i przed kilką laty już kilka tysięcy Mama isów w 
osady Angielskie zapędzili Nieprzyjaciel ma mieć 
20,000 ludzi. Główna kwatera , podług listu ztain- 
ląd datowanego pod d. zo Września wsiadła na 
okręt Owen-glendower i popłynęła do zatoki Al- 
goa< Spodziewają się mocnego spotkania W pra
wdzie dzicy cofnąć się mieli ze swoją zdobyczą, 
lecz znowu powrócą. Używają lylko włóczni i 
nie znają zupełnie europejskiego sposobu wojowa
nia. Środek kraju Kafrów jeszcze nieznany. Mis- 
syjonarze , którzy się przez lasy dostali , opowia
dają , że ludność jest nadzwyczajna, i mieszkańcy 
dla braku żywności wojnę z sobą prowadzą. Mo
że nadejdzie czas, kiedy miasto na przylądku bę
dzie miało do walczenia ze strasznymi sasiadaini.

(G. * T )
Dziennik w Plymouth wychodzący zawiera 

następujące szczegóły względem- bitwy pod Na- 
waryneui , k tóre, jak Dziennik ten wyraża otizy- 
mał od Oficerów i osady linijowego okrętu Ge- 
noa , który powrócił tamże z Arcbypelagu :

sGenoa o 74 działach zawinąt lu d . i 5. Gru. 
po 27 dniach żeglugi z Malty i przywiózł zw ło
ki Kapitana swojego W al Lei B athorst, poległego 
v? bitwie pod Nawarynein. Ponieważ okręt len 
linijowy w ięcej nad inue okręty angielskie w wspo
mni on ej bitwie poniósł szkody , ińa przeto maszty 
tylko w potrzebie używ ane, ponieważ jego własne 
szczególnie maszt tylny, zupełnie zgruchotany zo
stał. Kapitanem tegoż jest teraz P. C. L. Irby, który 
wprzódy Aryjadną dowodził. Ponieważ większa 
część Oficerów i osady okrętu Geuos albo jest 
rodem z tutejszej sto licy , albo tutsj długo prze
byw ała, przeto wiadomość o przybyciu cnych po
wszechne sprawiła wrażenie i w Sobotę rano wzgó
rz a , z których można było widzieć okolieę, gdzie 
Genoa zarzncił kotwicę , okryte już były ludźmi 
każdego wieku i stanu, pałających chęcią ogląda*.



nia okrętu , na którym się ich krewni Inb przyja- 
cieli znajdowali. Następujące szczegóły o bi
twie pod Nawarynem mamy od wiary godnych 
osób wspoimiionej osady , i udzielamy obych 
naszym c/ylelnikoin bez nam ysłu, przekonani, 
Ze okoliczności nawet inntej znaczne a ścią
gające się do Owego zdarzenia , mogą być inte- 
resująceini: Sir Edward Kodrington okazał w bi
twie świetny dowód zimnej krwi i inęziwa. Cały 
czas stał na tyle swojego okrętu , zachęcając ł a 
dzi dokoła siebie stojących, i wywijając w po
wietrzu swoim białym kapeluszem. Z e  życie o- 
e-aljł, jeslto end , ponieważ nie mogło być nie
bezpieczniejsze stanowisko nad to , gdzie się ón 
znajdował. —  Kapitan Bsthurst zaraz z początko 
bitwy został raniony drzazgą drzew a, która ma 
kapelusz z głow y zerwała i lekko go w twarz 
drasnęła. Niebawem potem ar wała mu kuła po
ły od sukni. . Raz śmiertelny zadał mu hartacz, 
który mu żywot przeszył, i aż ifi przeciwległym 
boka okrętu utknął. Ż ył jeszcze godzin i ł .  O- 
koło północy (z dnia 20. na 2 1 . Października), 
zanim oddał ducha, odwiedził go Admirał i rzekł 
do n iego : »Uspokój s ię , W a lter, jeźli W Pan
umrzesz f tedy umrzesz chwalebnie.« —  >W iem 
(odpowiedział ze śmiercią walczący), że muszę 
umierać i prędko; alo Kod*yngioaie, spodzie
wam się , że W Pan nie zapoinuiesz o moich O- 
ficerach.a Admirał przyrzekł umierającemu we
teranowi spełnić jego życzenia, z czego ten mo
cno się ucieszył. W ynurzył ón jeszcze inae ży
czenia.sw oje Adm irałowi, które leu że’, wyjąwszy 
,-ldno, wypełni. Życzenie to było , aby go na 
wyspie Malcie pochowano; atoli Admirał za sto
sowniejszą rzecz osądził, posłać zwłoki jego do 
A n g lii, gdzieby je  ze wszysthiemi oznakami ho
noru pogrzebano. —  Kapitan Moore , Dowódzca 
żołnierzy morskich , pochowany blisko Etny 
w S y cy lii, a Kapitan B e ll tegoż samego korpu
su , który poległ w b itw ie , jeszcze podczas ta
kowej w morze spuszczony został. —  Dniem 
przed bitwą wieczorem jeden z kadetów morskich 
w idział, że wielu innych pisało swo ę oslntnią 
w o lę ; chciał też i ón cóś podobnego uczynić, 
ale wziąwszy pióro do rąk, przyszło mu na myśl, 
że nie ina nic do zapisania prócz swoich sz ln f; 
że zaś nie chciał, by o nim mówioDO, iż z e 
szedł z tego świata bez pożegnania się z rodzi
cami , przeto miasto testamentu napisał do nich 
list następujący : »Kochani ro d z ice ! Jutro sta
wiony do boju ; może w nim p o leg n ę; gdyby 
się tali sta ło , tedy byłbym w Nawarynie pocho
w any, a tak' nie trzebaby płacić pogrzebu Joh n  
Hawker w Stoke (Pastor kościoła w Plymouth 
przez majtków zwiedzanego) Posełam wam lok 
włosów inoich. Szlufy mojo nie będą sprzedane, lecz

zostaną, dla was zachowane. M iło ść , jakąście 
mieli ku ranie , poświęćcie dla moich braci , i 
bądźcie przekonani, i i  zostaję waszym z uszano
waniem kochającym synem.« —  Cieszymy się ,
iż  uiożeiny donieść, że autor powyższego listu 
zdrów powrrócił, i znajduje się u swoich rodzi
ców. —  Obadwa Tureckie linijowe okręty , któ
re miały do czynienia z Genuą, stawiły po b i
twie smutny widok. Jak  słychać, każdy miał po 
800 lu d z i, z których mało ocalało , a inni to 
p ogiu ęli, to zostali ranieni. Albion miał już raz 
dany sobie rozkaz, aby te okręty zupełnie zni
szczył ; jednak rozkaz len z powodu nieszczęśli
w ego stanu, w jakim pozostała część osady znaj
dowała s ię , cofniono. Ówczesny stan tych obu- 
dwócb okrętów wszelkie przechodzi opisanie. 
Maszty w kawałki, walący się pokład i ani na a sto
py szerokości całego miejsca w obudwóch; wszę
dzie je kule podziurawiły. W id ok, jaki przy
stań Nawarynu po bitwie w ystaw iała, opisuje je 
den z Oficerów okrętu Genua w sposobie bar
dzo strasznym i wspaniałym. O godzinie szóstej 
minutach dwudziestu wieczorem , nieprzyjaciel ua 
wszystkich punktach był zupełnie pobity, i 
wyjąwszy owe obadwa linijowe okręty, je- 
dnę fregatę i kilka okrętów inalych , wszystka 
flota po części była r-.-pędzona na m ieliznę, po 
części zatopiona, spalona, lub stała w płomie
niach. Strzelanie ustało około tego czasu. Noc 
okryła swoiin czarnym płaszczem krwawą scenę , 
i setnym poległym łab  umierającym ofiarom bi
twy posłużyła za całun. W iatr zupełnie ustał, i 
nastąpiła cisza morska. N ie było żadnego sły
chać odgłosu, i tylho czasami z zamku na 
brzegach wystrzały działowe przerywały ci
szę śmierci, i pomnażały jeszcze okropność ?•€- 
ny. Przystań, która przed kilką godzinami sta
wiała widok pełny życia i ruebo , została okryta 
pomroką i zamieniona na plac spustoszenia,.który 
wydobywał się z ciemności przez oświecany cza
sami cień palących się okrętów. (D .A .)

F r a n e y ja .

W  d. 3 i. Grudnia rozpoczęły się n Dworu 
powinszowania riowego roku ; wiele władz i de- 
pntacyj miało u króla i rodziny król. posłuchanie. 
Monitor i Gazeta Francuzka umieszczają już mowy i 
powinszowania deputacyj, miane do Króla z po- 
svodn nowego ro k u , jakoteż odpowiedzi tegoż 
Monarchy.

Infant Don Miguel przybył do Kalelu w d. 
28. Grndr.ia, w towarzystwie Hr. V illa-R eal, Ka
walera Barbosa i *  orszakiem osób 24. X iążę 
oglądał ratusz, kośció ł, przystań i zamek ; d. 29. 
rano wsiadł J .  K, Wysohość na bardzo piękny



J i c Ł l ,  przysłany przesz rząd Angielski, i  popłynął 
do Londynu,

P oseł Hiszpański na* król. Fransuzkim- D w o
rze ,  X iążę  San Carfos ,■ podał Królowi swój list 
wierzytelny jako pełnomocny Minister X ięc ia  Luki, 

Angielski V ic»  - Admirał John Gore który 
nie dawno z  depeszami wysiadł w Toułonie na 
£ąd, przejeżdżał w d. 38 . Grudnia przez Lugdun, 

W  skutek pozw olenego na ch w jlę wolnego 
" wprowadzenia zboża od granie niemieckich, zkatf 

znaczne nadeszły dostaw y,  okazuje s ię  jnż. po  
części znaczne1 spadanie cen zboża w owej oko
licy. ‘

Kilko byłych przewodzców Hiszpańskich po
wstania w Katalonii-, litórzy dotąd w Toni om ie 
m ie sz k a lro trz y m a ło  rozkaz to miasto opuścić' i 
udać s ię  na miejsce od leg łe  od granicy- (.G.W.)

Niemcy.

K ró l Jm ć’ Baw arski raczył pod' dniem 6* 
Grudnia r. z. p o s t a n o w ić ż e  O ficerow ie inilicyr 
nie będący w czynnej s łu żb ie , którzy otrzymali 
łub otrzymają pozwolenie noszenia- mundurów 
podczas uroczystości, takowe nosić' powinni 
z  żółtemi' guzikami i' znakami,. dla odróżnienia 
się od O ficerów  milicyj. w czynnej: zostających 
służbie - (Gr. IV.)

Prussy.
Minister sprawiedliwości upomina wyższe 

Sąd y  ziem skie,  iż  według, postanowienia Pru
skiego sadownictwa, kandydaci prawił, chcący 
s ię  ukszlatcać do słu żb y , nie powinni być ogo* 
łoceni w czasie swojego ukształcania aż do mo^ 
gącego nastąpić" onych- .opatrzenia-r ze środków 
otrzymania-. Zdarzyło się, że  młodzi ładzie tego 
zawodu nie b yli w stanie kupienia sobie kodek
su ,. a inni zaraz po umieszczeniu-, nie inająe Do
trzymania żądali- wsparcia od' rządu, »X począt
kowych Ajentów,, mówi M in ister, którzy się 
w tyra stanie- znajdują-, rzadko spodziewać' się 
zupełnego- ukszlałcenia, ponieważ dla nabycia- U- 
trzymauia rozrywać się muszą- nbocznemi- sprawa"- 
mi,, nie trawią czasu na pełnieniu służby,, lub' 
w  długim przeciągu czasu- aż dopóki nie są1 o - 
pafrzeni, wpadają w . długi,, lub dopuszczają się 
innych,, dla Sędziego- nie przyzwoitych czynności,

(<?, IV .)
T u r c y  ja .

Dostrzegacz Austryjacki p-od: napisem? » Z  W ie

dnia dnia 9. Grudnia, «  umieścił artykuł nasię- 
pujący ;

Dziennik Angielski Tim es' z dnia 24- Gru
dnia zarzuca cesarskiemu fnternuncyjuszowi, ż e  
ó n , jako wierny sługa schytrej polityki swojego* 
l łw o r a ,*  wszystkich sił swoich używ ał, aby nie 
dopuścił odjazdu Posłów  trzech połączonych D w o
rów  ze Stainbułn ;■ w któryiuto in teresie, jak 
DzienBikarz utrzym uje, Francuzki Poseł,, w sku
tek naglącego rozkazu* sw ojego  rządn ,. raby 
w tym cela niebo* t ziemię poruszyć', a miał do
pomagać.

Czytelnicy nasi przypomną sob ie , że przed 
kilką tygodniami ten sam cesarski Minister, prze
ciw  któremu ten zarzut wymierzony ,. obwiniony 
b y ł w K uryjerze , Że przez lat kilka podburzał 
Portę, a nąwet nie dawno i w ostatnich czasach, 
aby się mbcno opierała wszelkim- przełożeniom 
względem  pacyfikacyi Grecyr.

Że między temi obudwoina- oskarżeniami' 
zdaje się nierozdzielna panować sprzeczność, jest 
rzeczą- pewna- Ja k  s ę  ci Dziennikarz - , którzy 
takowe w yrzekli,  jeden przed drogim-, a obadwa* 
przed publicznością myślą usprawiedliwić’, musimy 
to onyra samym zostawić.

Przyw iódłszy nie- dawno szereg faktów, któ
rych' najjadowitsza krytyka osłabić nie zdoła, wy
stawiliśmy,. jak- było bezzasadne i czcze oskarże
nie Kuryjera. Co się tycze teraźniejszego- (Dzien
nika T im es),. tedy nie zważając na złośliwość i' 
nienawisne zamiary pisarza, gotowi- jest.-śmy przy
znać , że jest zupełnie gruntowne. Jeź li zbro- 
dnia było z  niezmordowanetn usiłowaniem praco
wać nad utrzymaniem, pokoju, łagodzić pierwsze 
wybuchy rozjątrzenia, które katastrofa taka, jak 
pod Nawarynem zaszła, koniecznie wzbudzić mu
siała ,  i podnieść głos umiarkował 1 dla dcaJenia- 
życia i majątków wielkiej liczby niewinnych 
Chrześcijan- —- tedy IuternU-ncyjusz dopuścił się 
tej- zb ro d n i, i zasłużył na gniew polityków , któ
rzy w Dzienniku Tim es głos mają, A jeźli ten 
M in ister, jak mamy wszelki powód do sądzenia,, 
tak- często i  jawnie objawionym życzeniom i wy
raźnym rozkazom sw ojego dostojnego Monarchy 
uezynić chce zadosyć, tedy i na przyszłość, nie1 
troszcząc się o- pochwały Dziennika T im es, ża*. 
dnego prawego nie pominie środka do oddalenia 
największego ze  wszystkich z łe g o , nietylko od 
Państwa- Ottomańskiego , ale i od- całej Furopy,
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